
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 285 / 2018

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  A.D.S.  AUTOMATED  DATA 
SYSTEMS S.P.A. PER L'ELABORAZIONE DEL FILE XBRL DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO  DELL'ANNO  2017  DA  INVIARE  ALLA  BANCA  DATI 
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2018,  con  il  quale  è  stato  affidato  l’incarico  di 
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 9 del 27.02.2018;

Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 06.03.2018 di approvazione 
del Piano della Performance, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano Esecutivo 
di gestione per il triennio 2018/2020;

Richiamato l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni nella Legge n. 
160/2016,  che  recita:  “In  caso  di  mancato  rispetto  dei  termini  previsti  per 
l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del 
termine di 30 gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati 
delle amministrazioni pubbliche (BDAP), gli enti territoriali, ferma restando per gli enti 
locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei 
rendiconti,  la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad 
assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi 
compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, 
anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano 
adempiuto. E’ fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati 
che si configurino come elusivi del vincolo.  La prima applicazione è effettuata con 
riferimento  al  bilancio  di  previsione  2017/2019,  al  rendiconto  2016  e  al  bilancio 
consolidato 2016”;

Considerato  che  i  dati  del  bilancio  di  previsione,  del  rendiconto  e  del  bilancio 
consolidato devono essere trasmessi alla BDAP in via telematica nel formato XBRL;

Preso atto che l’Ufficio Ragioneria, competente alla elaborazione ed invio dei files alla 
BDAP,  non dispone  dell’applicativo  informatico  per  l’elaborazione  del  file  XBRL  del 

copia informatica per consultazione



bilancio  consolidato,  che  relativamente  all’anno  2017  è  stato  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 02.10.2018;

Acquisita  l’offerta  allegata  per  l’elaborazione  del  file  XBRL del  bilancio  consolidato 
2017 da inviare alla BDAP al costo di €uro 400,00, I.V.A. esclusa, formulata della ditta 
A.D.S. – Automated Data Systems S.p.a., cod. fisc./P.I.  00890370372, con sede a 
Bologna,  in  via  della  Liberazione  n.  15,  già  affidataria  del  servizio  di  assistenza 
informatica  sugli  applicativi  in  dotazione  al  sistema  informativo  comunale  per  il 
triennio 2017/2019, compreso il gestionale di contabilità in uso all’Ufficio Ragioneria 
(determinazione n. 156 del 20.06.2017);

Visti:
• l'art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016;
•l'art. 7, comma 2, della Legge 06.07.2012, n. 94, di conversione del D.L. n. 52/2012;

Rilevato:
– che l'importo del servizio oggetto del presente atto è al di sotto dei limiti previsti 
dalle citate disposizioni normative e dal vigente regolamento (inferiore quindi ad €uro 
40.000,00, I.V.A. esclusa);
– che al fine di garantire il  servizio di cui sopra si intende rivolgersi ad operatore 
economico ai sensi della normativa vigente – art. 36, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 – 
tramite affidamento diretto;

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di €uro 488,00 (di cui €uro 400,00 per 
imponibile ed €uro 88,00 per IVA al 22%), come segue:
- per €uro 400,00 al conto corrente servizi istituito in favore del Comune di Dosolo in 
virtù del contratto di assistenza informatica stipulato con ADS S.p.a. per il triennio 
2017/2019, che presenta la necessaria disponibilità e che verrà decurtato del predetto 
importo di €uro 400,00 all’atto del pagamento della fattura da emettere per il servizio 
in oggetto;
-per €uro 88,00 al capitolo 4310 “Prestazioni professionali gestione finanziaria” della 
Missione 01, Programma 03, Titolo 1 del bilancio di previsione per l’esercizio 2018, 
che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere 
per il servizio in oggetto il codice CIG Z30258D23F;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell’ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sopra esposte sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e ne costituiscono presupposto e motivazione per l'adozione;

2) di approvare l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016, del servizio di elaborazione del file XBRL del bilancio consolidato 2017 da 
inviare alla BDAP alla ditta A.D.S. – Automated Data Systems S.p.a., cod. fisc./P.I. 
00890370372,  con  sede  a  Bologna,  in  via  della  Liberazione  n.  15,  per  l’importo 
complessivo di €uro 488,00, I.V.A. compresa;

3) di imputare la spesa complessiva di €uro 488,00 (di cui €uro 400,00 per imponibile 
ed €uro 88,00 per IVA al 22%), come segue:

copia informatica per consultazione



- per €uro 400,00 al conto corrente servizi istituito in favore del Comune di Dosolo in 
virtù del contratto di assistenza informatica stipulato con ADS S.p.a. per il triennio 
2017/2019, che presenta la necessaria disponibilità e che verrà decurtato del predetto 
importo di €uro 400,00 all’atto del pagamento della fattura da emettere per il servizio 
in oggetto;
-per €uro 88,00 al capitolo 4310 “Prestazioni professionali gestione finanziaria” della 
Missione 01 – Programma 03 – Titolo 1 del bilancio di previsione per l’esercizio 2018, 
che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il  31.12.2018 - CIG 
Z30258D23F;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “Amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai sensi  del 
D.Lgs 14.03.2013, n. 33;

6) di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di  comunicare al  fornitore la  presente determinazione ai  sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 30/10/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 285 / 2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI A.D.S.  AUTOMATED DATA SYSTEMS 
S.P.A. PER L'ELABORAZIONE DEL FILE XBRL DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ANNO 
2017 DA INVIARE ALLA BANCA DATI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 883 assunto al capitolo 4310 “Prestazioni professionali gestione finanziaria” - 
Missione  01,  Programma  03,  Titolo  1  -  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 
finanziario 2018. 

Lì, 30/10/2018 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 285 del 30/10/2018

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI A.D.S. AUTOMATED DATA 
SYSTEMS S.P.A. PER L'ELABORAZIONE DEL FILE XBRL DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO DELL'ANNO 2017 DA INVIARE ALLA BANCA DATI DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 30/10/2018 al 14/11/2018 per 15 giorni consecutivi.

Li, 16/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


